20. и 21.

Рис.20.  Эффективность проекта для 1 варианта (работа гостиницы в течение 10 лет).

Показатель Рубли Доллар США

Ставка дисконтирования 15,00 % 15,00 %
Период окупаемости 66 мес 66 мес

Дисконтированный период окупаемости > 69 мес > 69 мес
Средняя норма рентабельности 27,95 % 27,95 %
Чистый приведенный доход -19 918 -699

Индекс прибыльности 0,85 0,85
Внутренняя норма рентабельности 10,95 % 10,95 %

Модифицированная внутренняя норма рентабельности 12,23 % 12,23 %
Длительность 4,74 лет 4,74 лет

Рис.21.  Эффективность проекта для 2 варианта (продажа через 5 лет).

В любом, случае, оба варианта позволяют банку вернуть деньги через 5 лет проекта.

1- вариант для  акционера (инициатора проекта) предпочтительнее, так как позволяет
после  возврата кредита дополнительно заработать деньги.

В 1 варианте чистый приведенный доход (NPV)  составит за 10 лет 7,63 млн. руб.

Финансовый план и оценка экономической эффективности проекта

 68

8.5.   АНАЛИЗ ЧУВСТВИТЕЛЬНОСТИ

В этом разделе представлены результаты анализа чувствительности проекта к наиболее
важным  исходным данным.(Таб.26).

Таблица 26

Чувствительность проекта по NPV (в млн. руб.)

Параметр -30%   -25%   -20%   -15%   -10%   -5%   0%

Объем сбыта  -52,95 -42,85 -33,04 -22,66 -12,56 -2,47 7,63
Цена сбыта -66,16 -53,80 -41,50 -29,22 -16,94 -4,65 7,63
Прямые
издержки

20,75 18,56 16,38 14,19 12,00 9,82 7,63

Общие
издержки

11,28 10,67 10,06 9,45 8,85 8,24 7,63

Параметр   5%   10%   15%   20%   25%   30%
Объем сбыта 17,73 27,82 37,92 48,02 58,11 68,21
Цена сбыта 19,91 32,20 44,48 56,76 69,05 81,33
Прямые
издержки

5,44 3,26 1,07 -1,12 -3,30 -5,49

Общие
издержки

7,02 6,41 5,81 5,20 4,59 3,98

Как следует из расчетов, проект допускает  увеличение прямых издержек более чем на
15%. Наибольшая чувствительность – к цене и объема сбыта – нельзя снижать цены и
объем сбыта. Однако,   проект заложены,  по-видимому. Реальные  объемы сбыта и
цены. (на нижнем уровне ценового диапазона для данного вида услуг в городе).
Поэтому при реализации проекта необходимо отслеживать вовремя  соответствие цен
на услуги  фактическим  издержкам.

Выводы

 69

6. ВЫВОДЫ.

РЕЗУЛЬТАТ ПРОЕКТА

За  срок  проекта (10 лет)  чистый дисконтированный поток (NPV)  составит   7,63
млн. руб. при ставке дисконта 15%